Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 1459

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2017

OUTORGA  O  DIPLOMA  DE  MÉRITO  “ZUMBI  DOS
PALMARES” AO SENHOR VICENTE DE MELO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no uso de suas
atribuições  legais  e  de  conformidade  com o  que  dispõe  o  Artigo  35,  Inciso  III,  da  Lei
Orgânica do Município de Assis e o artigo 3º do Decreto Legislativo nº 330, de 14 de julho
de 2015, promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica outorgado o Diploma de Mérito “Zumbi dos Palmares” ao Senhor  Vicente de
Melo.

Parágrafo Único. O presente diploma é conferido ao homenageado, em reconhecimento à
sua contribuição cultural com a cidade de Assis.

Art. 2º A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em Sessão Solene a
ser determinada pela Presidência da Mesa.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo, correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em  14 de novembro de 2017.

SARGENTO VALMIR DIONIZIO
Vereador - Presidente

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0/

20
17

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

AL
M

IR
 D

IO
N

IZ
IO

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

14
59

.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2017
Código: M1071819183/1459

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Apresentamos  para  deliberação  dos  nobres  Vereadores  o  Presente
Projeto de Decreto Legislativo que outorga o Diploma de Mérito “Zumbi dos Palmares” ao
Senhor Vicente de Melo.

Vicente de Melo, natural de Itapuí, Estado de  São Paulo, nasceu no dia
29 de maio de 1943.

Estabeleceu residência em Assis no ano de 1966,  vindo de Presidente
Epitácio, onde mantinha um restaurante.

Já em Assis, juntamente com sua irmã mais velha, inaugurou no ano de
1967 o Bar e Café Alvorada,  localizado na antiga rodoviária  do município,  no Mercado
Municipal.

Centro  de  compras  da  região,  o  Mercado  Municipal  de  Assis  atraia
moradores  de  diversas  cidades  vizinhas;  quase  todos  eles  paravam  no  Bar  e  Café
Alvorada,  comandado pelo  Vicente  de Melo,  para um café,  um lanche ou mesmo uma
refeição.

Funcionando de forma ininterrupta, o cinqüentenário Bar e Café Alvorada
é conhecido hoje apenas como Bar do Vicente, uma singela referência para aquele que
presenciou inúmeras histórias no mais tradicional e antigo ponto comercial de Assis.

Do  incêndio  do  Mercadão,  em Assis,  as  mais  recentes  manifestações
culturais, como o Bloco do Saci que se concentra anualmente no dia 31 de outubro em
frente ao bar, Vicente de Melo presenciou boa parte da história da cidade.

“Quando o Mercadão pegou fogo, foi uma tristeza”,  diz ele. “Não havia
Corpo de Bombeiros em Assis. Foram os caminhões da Usina Nova América que ajudaram
trazer água para apagar o fogo”, completa.

Apaixonado por música e carnaval, Vicente de Melo, ainda hoje, costuma
enfeitar o seu bar com confetes e serpentinas nas comemorações carnavalescas; nestas
épocas não faltam as tradicionais marchinhas de carnaval, tocadas numa vitrola com vinis
empoeirados.

Estudantes, músicos, boêmios e gente de todas as origens freqüentam o
Bar do Vicente em busca de uma boa prosa com seu proprietário. Vicente é a história viva
de um tempo de resistência. Sempre muito educado, não deixa de dar sua opinião sobre os
assuntos  de  cada  tempo.  Respeitado  por  todos  que  o  conhecem,  Vicente  de  Melo  é
merecedor o Diploma de Mérito Zumbi dos Palmares, pela sua contribuição cultural com
Assis.

Desta maneira, com esse breve relato, entendemos que o trabalho desse
valoroso homem, Vicente de Melo, deve ser reconhecido por esta Casa de Leis.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0/

20
17

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

AL
M

IR
 D

IO
N

IZ
IO

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

14
59

.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 3

SARGENTO VALMIR DIONIZIO
Vereador - Presidente

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o

número de proposição 1459.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0/

20
17

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

AL
M

IR
 D

IO
N

IZ
IO

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

14
59

.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0/

20
17

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

AL
M

IR
 D

IO
N

IZ
IO

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

14
59

.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0/

20
17

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

AL
M

IR
 D

IO
N

IZ
IO

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

14
59

.

	SALA DAS SESSÕES, em 14 de novembro de 2017.

		2017-11-14T13:36:00+0000